adoção do parâmetro da remuneração líquida de dez salários mínimos do requerente, 

afirmam Fux e Bordart (2021). Ocorre que, de acordo com os dados da PNAD 

Contínua – Rendimento de todas as fontes 2019 – do IBGE, 90% da população 

brasileira possui renda mensal inferior a R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), o 

que evidencia que, pelo referido parâmetro, a imensa maioria dos cidadãos estaria 

apta a obter a gratuidade de justiça. 

Tal cenário revela uma distorção no sentido pretendido pela política pública 

da gratuidade de justiça, pois, ao adotar um parâmetro tão abrangente, o benefício